Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Disputatio Inauguralis, proponens Quaestionem: An Muti Et Surdi Ad S. Coenam Admittendi Sint?

Loescher, Caspar

Wittebergæ, 1701

VD18 10148965

[Disputatio Inauguralis, proponens Quaestionem: An Muti Et Surdi Ad S.
Coenam Admittendi Sint?]

urn:nbn:de:gbv:45:1-17034

I. N. S. S. T.

§. 1.

Uod Deus benè vertat, stat sententia agere nunc de Quæstione Practicâ: *An, qui simul muti & surdi sunt, admitti possint ad Sacra Cœna usum?* Cùm enim & Quæstio ipsa, si absque certis limitationibus spectetur nuda, anceps esse videatur, & non rarò Autores in ejus

decisione à se invicem discrepent, indeque, quibus sacra peragenda sunt, sæpius, quò se vertant, nescii sint, operæ pretium esse putamus, certos hâc in re ponere limites, quibus, si Quæstio circumscripta cautè consideretur, dubia, si non omnia, pleraque tamen, feliciter removeantur, plana que aperiatur via, quâ Conscientiæ tutè ambulare queant.

§. 2. Illud verò quò rectiùs fiat, rem omnem tribus includemus partibus, quarum *Prima* erit *Hypothetica*, quæ Hypotheses toti negotio inservientes proponet, *Secunda* erit *Thetica*, ex hypothesibus præmissis certas Conclusiones eliciens, remque adèò ipsam clarè & determinatè sistens, Quam *Tertia* demum, *Antithetica* nimirum, sequetur, in quâ, quæ nostræ & veræ sententiæ opposita sunt, aut opponi possunt, afferentur, & removebuntur.

A 2

§. 3.

§. 3. Supponimus ergo in *Parte I. Hypotheticâ omnium primò, Neminem ad Sacram Cœnam admitti posse, nisi probare se possit.* Ita enim divina vox & sententia per Paulum I. Cor. XI, 28, ait: *Probet autem seipsum homo, & sic, (aut ut Syrus reddit: & tunc, quando se prius probaverit,) de pane illo edat, & de calice bibat.* Probare autem est non solum se suasque vires examinare, sed & rem, quæ suscipienda est, debitò modò ponderare, atque ita ejus dignitatem, difficultatem, necessitatem, & utilitatem, si decenter peragatur, nec non damna atque pericula, si circa eam erretur, rectè intelligere. Eò modò David se probabat, an armis Regiis indutus Goliatho occurrere, eumque vincere idoneus sit? I. Sam. XVII, 39. Ad quam probationem non solum probantis, & ad sacram Synaxin accedentis certa requiritur cognitio, sed & quod ad Quæstionem nostram spectat, necesse est, ut admittens quoque probabiliter certus sit, admittendum se sufficienter probasse. Atque hæc ratio fuit, cur Ecclesia Orthodoxa Infantes, quos Antiqui nonnulli, ut & Græci quandoque ad S. Cœnam admittunt, ab ejus usu excluderint. Probare enim se non possunt. Quæ ad probationem hanc alia pertineant, repeti possunt ex B. Höpffneri librò de S. Cœnâ, *Tract. Practici, Sect. I. Artic. 2. Cap. I. p. 159. seqq.*

§. 4. Ejus autem generis probationem, qualis à Paulò requiritur, in mutis simul & surdis aut planè dari non posse, aut si detur, difficulter ab admittente cognosci, facilè intelligitur. Intelligit enim Apostolus non probationem aliquam externis solum membris instituendam, sed internam illam, mente conficiendam, ex viribus homini divinitus per gratiam concessis. Unde eam ita explicat, ut in fide & per fidem fieri debeat. Ita enim hanc probationem exponit II, Cor. XIII, 5, *Vosmetipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos probate.*

Ab

An non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis. Hujus ergo generis probationem quis in eis quæret, qui nec verbum Dei audire, nec, quod per aliam quandam viam intelligant, dicere aut manifestare satis possunt? Dubia igitur hæc probatio ubi datur, ibi dubiam quoque & ancipitem esse admissionem, in propatulo est. Et contra, ubi probatio hæc per certa signa manifestatur, ibi non amplius dubiam esse admissionem, facile cognoscitur.

§. 5. Secunda hypothesis, quæ hic præmittitur, est, *Eum, qui admittitur ad S. Cœnam, debere credere.* Debet enim, juxta Paulum, *edere & bibere in commemorationem Christi*, I. Cor. XI, 25. Debet *annunciare mortem Domini*, v. 26. quod utrumque absque fidei præsentia fieri neutiquam potest, neque si fieri posset, *Deo gratum esset*, Ebr. XI, 6. Et quâ ratione commemorabit passionem, mortem, & meritum Christi is, qui ex verbo Dei ea nunquam didicit? Quò pacto annunciabit mortem Domini, quam ignorat? Pertinet huc Effatum Pauli, Rom. X, 14. *Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? aut, quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo audient sine predicante?* Quibus sanè verbis surdis hominibus omnis fides, fideique fructus denegari videntur. Sed videntur. Rectè enim Nostrates observarunt, loqui Apostolum hoc in loco (1) de adultis, quibus fides ingeneranda est, & (2) de ordinaria viâ, quâ Deus in convertendis hominibus adultis communiter uti solet. Quod enim ad infantes pertinet, producit Deus in iisdem fidem per baptismum, verum & ordinarium Regenerationis medium, etiamsi verbum Dei prædicatum nondum audire possint. Et habet Deus extraordinarias quoque vias suas, quibus ad fidem perducere homines potest, quod vel unicum Johannis exemplum, in
A 3 uterò

uterò matris suæ Messiam & agnoscentis, & exultatione venerantis, Luc. I, 44. quod absque fide fieri non poterat, satis comprobatur.

§. 6. *Accedit tertia Hypothesis, quâ asserendum est, convivam S. Cœna dignum esse debere. Nemo enim, de quo certe constat, eum esse indignum, ab Ecclesiæ ministro admitti debet, aut potest. Unde Paulus denuò I. Cor. XI, 27. Quicumque manducaverit panem hunc, & biberit calicem Domini NB, indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Et Vers. 29. & 30. Qui manducat & bibit NB, indignè, judicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideò inter vos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi. Consistit autem illa Indignitas potissimum in fidei absentia, Fides autem ibi esse non potest, ubi nulla est Christi, ejusque passionis, mortis, resurrectionis &c. ejusque meriti & satisfactionis pro nobis noticia. Et quis dijudicare poterit corpus Domini, si ignorat, quis sit ille Dominus? quodnam ejus corpus? quodnam ejus meritum? Plura de dignitate, ejusque antecedentibus, ingredientibus, & consequentibus, vide apud Höpffn. lib. cit. à p. 1. usque ad finem totius Tractatus Practici.*

§. 7. Jam propiùs nobis accedendum est ad surdos atque mutos. Et ad surdos quidem, quia videntur destituti mediò, quò fidem ex verbo Dei nancisci ordinariè solemus: ad mutos autem, quia, an credant, vel minùs? dicere aut annunciare nequeunt. Ponemus ergo & hic, postquam antea de universis Cœnæ Convivis egimus, nonnullas quoque hypotheses à surdis & mutis in specie defumptas, nostroque instituto non inutiles. Sit igitur *Quarta: Surdi & muti alii à natiuitate tales sunt, alii demum post natiuitatem & annos, quos vocant, discretionis, tales sunt facti. Priores, qui surdi mutique nati sunt, neque postea ad usum*

loquelæ vel auditus pervenerunt, neque ulla sufficientia signa, quibus animi sui sensa indicare valeant, edunt, ferè tales sunt, qui misericordiæ divinæ relinquuntur. Aliter autem se res habet, si ex capacitate ingeniorum idonea produunt signa, ex quibus, quam rem, & quomodo intelligant, perspicere facile potest. Cum his enim, ut infra monēbimus, cautiùs agendum est. Illi verò, qui post nativitatem, in pueritiâ aut adolescentiâ, quando jam elementa Religionis, aut aliquâ ex parte, aut satis hauserunt, casu aliquo surdi & muti sunt facti, non idonei videntur, si præprimis internam fidei præsentiam per externa signa sufficienter indicare possint, qui inter Convivas sanctissimi epuli admitti queant.

§. 8. Porro dari ejus generis homines, qui aut in pueritiâ, aut adolescentiâ, aut juventute, aut virili ætate, aut demum in senectute muti aut surdi fiunt, non solum quotidiana approbat experientia, sed & ingens exemplorum copia, quæ, si charta ferret, prælixè adduceremus, Notum ex Scripturâ Sacrà est exemplum Zachariæ, Luc. I, 20. Nota ex Scriptoribus profanis alia sunt, quæ paulò post afferemus.

§. 9. Deinde alii perfectè surdi sunt, alii verò tantùm surdastrî; alii penitus muti, alii difficulter loquentes aut balbutientes. De prioribus res difficilior est, de posterioribus verò faciliùs sententia ferri potest. Accedit, quod alii solùm sint muti, qualis erat Zacharias, Luc. I, 62. 63. intelligens ex nutu, quid vicini velint, alii solùm surdi, & quidem post nativitatem, quando jam loquendi usum sibi acquisiverant, tales facti, qualia exempla paulò post referemus, ex quorum relatione sententia ferri potest.

§. 10. Alii demum sunt stupidi, ad quasvis res addiscen-

discendas inepti, aut mentis non compotes, aut inidonei ad ea aliis indicanda, quæ in mente habent, aut volunt. Alii contra dociles sunt, remque omnem faciliè percipiunt, & quod eam perceperint, per non dubia signa alios edocent. Qualia exempla notatu non indigna passim observarunt eruditi, ex quorum penu pauca hic repetemus.

§. 11. Observavit *Nicolaus Tulpus* lib. IV. observation, medicar. cap. 18, fuisse quendam *Simonem Diedericum*, qui primum ex lapsu, deinde ex culpa agyræ auditus usu planè privatus fuerit, eâ tamen ingenii capacitate præditum, ut ex solo labiorum motu faciliè intelligeret, redderetque, quæ alii aut proximi aut remoti à se loquerentur, aded ut & Concionatorem è Cathedra loquentem, & hominem à se longè admodum remotum, si conspiceret tantum labiorum motus posset, feliciter intelligeret.

§. 12. Simile Exemplum observavit *Petrus Borellus* Centur. IV. Histor. & observ. Medico-Physic. observ. 23. in Nautâ quodam, qui cum puer casu quodam loquendi & audiendi usum amisisset, ingenii tamen felicitate eò pervenerit, ut loquentes aut clarè, aut submissè, quin imò eos etiam, qui labia tantùm moventes tacitè loquerentur, etiam si ad 25. pedes remoti essent, rectè intelligeret, quæque intellexerat, simili felicitate aliis indicaret, aut quærentibus responsa daret.

§. 13. Neque ignotum est insigne Exemplum, quod *Renelmus Digbaus* Tract. 1. de Immortal. animæ rationalis c. 28. p. 323. seqq. literis consignavit, testisq; ocularis, & auritus attulit de nobili quodam Hispano, qui planè surdus, certâ tamen institutione eo pervenerit, ut & homines quovis idioma loquentes intelligeret, & sui sensa animi aliis rectè & accuratè indicaret, non solum visibilibus signis, sed & linguâ, quam longâ & improbâ diligentia ad loquendum formaverat.

§. 14.

§. 14. Refert quoque *Caspar Schottus*, Jesuita, Lib. 3. Physic. curios. cap. 37, §. 3. novisse se in Sicilia Virum quendam plane surdum, qui itidem loquentes secum, aut tacite labia tantum moventes, accuratè intelligeret, & iisdem quoque responsa, quæ ad rem pertinerent, redderet. Ubi de *Laymanno* quodam addit, potuisse eum, post auditus amissionem, arte quædam & naturæ felicitate, ex labiorum motu, aut aliis etiam gestibus, intelligere, quæ alii vellent aut loquerentur.

§. 15. *Camerarius* in *Horis Succis*, Cent. I. cap. 37. adolescentis & virginis ex iisdem parentibus prognatorum meminit, qui ambo, quanquam muti & surdi fuerint nati, eadem tamen felicitate, quâ alii auditu res propositas perceperint, visu hauserint, easdemque, ut & alias, partim gestibus, partim scriptis literis reddiderint, sive profanæ eadem fuerint, sive sacræ. Et refert quoque *Zwingerus Physiol. Medicæ* c. 25. quendam *Ocolampadii* auditorem, si loquentem solum cernere oculis potuerit, dicta omnia & rectè intelligere, & quod intellexerit, satis certè indicare potuisse.

§. 16. Neque sicco pede prætereundum erat, quod *Gilbertus Burnettus*, in literis de itinere suo scriptis, Part. II. p. 222. de Virgine quâdam XVI. annorum eruditè retulit. Quanquam enim ea penitus muta fuerit, potuisse tamen visu percipere, quæ alii homines loquerentur, aut etiam tactu sentire, si modò in tenebris manu contingeret attingere eorum labia, qui cum ea loquebantur. Neque ignoti mihi sunt muti, qui & ex aliorum gestibus, quid velint, intelligerent, & aliis quoque per non dubia signa ea indicarent.

§. 17. Porro à scopo nostro non multum abeunt duo exempla, quæ post alia à nobis quoque antea adducta, ex

B

Schel-

Schelhammeri Tractatu de Auditu recitat *Schmidius* in Dissertatione, cujus Titulus est: *Surdus de sono judicans*, pag. 6. & 7. Primum est de Viro, in virili demum ætate ita obfuscescente, ut nihil auribus perciperet, per os tamen, & dentes exactissimè sonum caperet. Pulsasse enim eum testudinem pariter ac Gymbalum, quod nos Instrumentum appellare solemus, scitissimè, atque etiam chordas in sonum quaslibet suum perfacilè adaptasse, neque horum modò, sed & quorumlibet Instrumentorum, mediante baculo, cujus alterum extremum dentibus prehenderit, alterum illi instrumenti parti, cui chordæ ultimò incumbunt, applicuerit, & sic sonos distinctissimè percepisse. Alterum ex *Cabrolii* Tabulis anatomicis depromitur. Hic enim testatur, ostensum sibi esse architectum quendam, qui cum forte surdus evasisset, nihil quicquam auribus potuerit amplius percipere; percepisse autem rectè, si quis alter in ipsius ore aperto voces edidisset.

§. 18. Hæc certè ita comparata sunt, ut ex iis addisci possit, esse quosdam mutos atque surdos dociles adeò, ut deficiente auditu, aut loquendi facultate, ipsi tamen aliis præditi sint mediis, per quæ & addiscere eadem possint, quæ alii auribus hauriunt, & eadem quosque agere, & aliis communicare absque loquela, quæ alii non nisi hæc mediante proferre aut solent, aut possunt. Cætera, quæ huc referri potuissent, videantur apud *Ægidium Menagium* in *Amœnitatibus Juris Civilis* Cap. XXVII, pag. 154. seqq. ubi agit de *Surdò audiente*. Et apud *Schmidium* jam laudatum, pag. 24. seqq. Nos enim ob evitandam prolixitatem his acquiescere cogimur. Id tamen superioribus addere debemus, discrimen habendum esse inter mutos surdosque ex parentibus Christianis natos, qui propiùs aliquod jus ad beneficia Ecclesiastica possident, & inter eos, qui ex pa-
renti-

rentibus non Christianis orti sunt. Atque hi aut permanent in potestate Parentum infidelium, aut in potestatem perveniunt fidelium herorum. Discrimen hoc multum prodesse infra videbimus.